



Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica nº 38.352.270/0001-34 - Telefone: 51 3215 3195 - Rua Capitão Montanha, 177 - 4º andar - Porto Alegre - RS

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

**Senhores Acionistas,**  
Apresentamos as Demonstrações Financeiras da Banrisul Corretora de Seguros S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024.  
**Comentários de Desempenho**  
A Banrisul Corretora de Seguros S.A. ("Banrisul Corretora de Seguros" ou "Companhia") é subsidiária integral da Banrisul Seguradora Participações S.A. ("Seguradora"), sendo responsável pela comercialização de seguros, planos de previdência privada e títulos de capitalização nos canais do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. ("Banrisul"). A "Companhia" iniciou suas atividades operacionais em janeiro de 2020. A criação da "Banrisul Corretora de Seguros" fez parte do movimento estratégico de organização dos negócios de seguros, iniciado com a *joint venture* entre Banrisul e Grupo Itauti Seguros.  
O portfólio de produtos disponibilizado pelo Banrisul através da "Companhia" contempla Seguros de Pessoas, Seguros Patrimoniais, Seguros Rurais, Títulos de Capitalização e Planos de Previdência Privada Complementar.  
Com foco em oferecer soluções modernas e alinhadas às necessidades dos clientes, a Companhia fez vários lançamentos em diferentes canais, que refletem esse compromisso: o *BanriCap* Sonhos, título de capitalização de 60 meses, exclusivo para venda digital, o *seguro AP Smart*, que combina um formato híbrido de comercialização - venda no canal Agência com a confirmação da compra via Aplicativo Banrisul, o *Seguro Paramétrico*, voltado a atender necessidades do segmento rural, na Previdência, o fundo *BanrisulPrev Invest*, com estratégia de investimento multimercado para atender clientes com perfil arrojado. Além disso, houve a implementação de melhorias nos produtos já existentes: na Previdência, foi disponibilizada modalidade de pagamento de aportes esporádicos via PIX, no *seguro Vida Digital*, foi possibilitado aos segurados alterar seus beneficiários e/ou percentuais da cobertura designados a cada um deles diretamente no Aplicativo e ainda, como estratégia de atualização dos produtos, o *seguro de acidentes pessoais AP Premável* Mais teve sua cobertura ampliada.  
Na área comercial, destaca-se, como estratégia inovadora, a realização de campanha de divulgação do *seguro Vida Digital* através das plataformas digitais, trazendo resultados positivos tanto na divulgação quanto nas vendas de novos seguros. Foram realizadas ainda ações de vendas para clientes e intensificada a comunicação por meio do aplicativo do Banco.

proporcionando o crescimento na comercialização dos produtos massificados. Em ambos os semestres houve campanhas e ações de vendas: Campanha de Portabilidade para captação externa de investimentos em Previdência e Campanhas objetivando incentivar a comercialização de Seguros de Vida e Capitalização. Para clientes, houve ações de vendas de Seguros de Vida, em maio a *Promção Amor de Mês* e, em dezembro, a *Promção Amor pelo Rio Grande*. Diante das enchentes que atingiram nosso Estado, foram adotadas medidas emergenciais junto às Seguradoras parceiras para prestação de suporte e priorização dos atendimentos nos locais afetados.  
A cobrança de prêmios de seguros, contribuições de previdência e títulos de capitalização alcançou R\$ 2,9 bilhões no ano, redução de 20,5% em relação ao mesmo período do ano anterior. Em dezembro de 2024, as operações ativas totalizaram 2,5 milhões de contratos.  
Além disso, atenta às necessidades sociais, a Companhia destinou R\$ 1.500 mil para patrocínios voltados para a Cultura e Esporte e R\$ 637 mil destinados a doações ao Funcional, Fundo do Idoso e ao Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (Pronop), perfazendo um montante de R\$ 2.337 mil.  
**Desempenho Financeiro**  
**Lucro Líquido**  
A Banrisul Corretora de Seguros registrou, em 2024, lucro líquido de R\$ 186,6 milhões, proveniente preponderantemente das receitas de corretagem, seguido por receitas financeiras, apresentando crescimento de 5,8% em comparação ao ano anterior. As receitas totais atingiram R\$ 339,1 milhões, crescimento de 3,0% na mesma comparação; as receitas de comissões de corretagem alcançaram R\$ 293,8 milhões, impulsionadas pelo incremento na comercialização de produtos no ano de 2024 e o resultado financeiro advém da aplicação de ativos rentáveis, atrelados à taxa Selic, cuja variação acumulada em 2024 alcançou 10,88%.  
Impostos e Contribuições sobre Faturamento e Lucro respondem pela maior parte das despesas, cabendo as despesas operacionais uma pequena participação, o que confere a Banrisul Corretora de Seguros uma estrutura administrativa bastante enxuta.

**Balanco Patrimonial**  
No tocante ao Balanco Patrimonial da Companhia, cumpre destacar:  
**Ativo Total** – Em 31 de dezembro de 2024, os ativos totais alcançaram R\$ 456,9 milhões, composto preponderantemente por caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e comissões a receber (*Ativo Circulante*), apresentando um crescimento de 6,3% em relação ao final do exercício anterior.  
**Passivo Total** – O passivo total encerrou o exercício de 2024 com um montante de R\$ 260,1 milhões, composto, na sua maioria, por obrigações tributárias e dividendos a pagar, demonstrando uma expansão de 4,2%.  
**Patrimônio Líquido** – O patrimônio líquido alcançou R\$ 198,6 milhões, em decorrência do registro de Reserva Legal e de Reserva Estatutária relativas à destinação do resultado do exercício, demonstrando um crescimento de 9,2% quando comparado a dezembro de 2023.  
**Política de Distribuição do Resultado**  
O lucro líquido apurado, de acordo com o Estatuto Social da Companhia, tem a seguinte distribuição:  
a) 5% (cinco por cento) para o Fundo de Reserva Legal, até alcançar o limite previsto em Lei;  
b) Uma quota de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, ajustado com as deduções e acréscimos previstos no artigo 202 da Lei das Sociedades, destinada ao pagamento de dividendos, não cumulativos, aos acionistas;  
c) Até 5% (cinco por cento) para a constituição de um Fundo de Reserva, destinado para o aumento do Capital Social, fundo esse que não poderá ultrapassar o limite do capital social da Companhia;  
d) Uma parcela, por proposta dos órgãos de administração, poderá ser destinada à formação de Reservas de Contingências, na forma prevista no artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações;  
e) Uma parcela, por proposta da Diretoria, poderá ser reida com base no orçamento de capital, previamente aprovado, nos termos do artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações; e  
f) Eventuais excedentes relativos à limitação legal dos saldos destinados a reservas de lucros deverão ter a destinação deliberada pela Assembleia Geral.

BALANÇO PATRIMONIAL				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE				
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)				EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)				EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)				
Ativo	Nota	31/12/2024	31/12/2023	Passivo e patrimônio líquido	Nota	31/12/2024	31/12/2023	Nota	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
			<b>reapresentado</b>				<b>reapresentado</b>					
<b>Ativo circulante</b>		<b>289.993</b>	<b>165.430</b>	<b>Passivo circulante</b>		<b>222.211</b>	<b>229.809</b>	<b>16</b>	<b>252.116</b>	<b>252.658</b>	<b>166.626</b>	<b>157.453</b>
Caixa e equivalentes de caixa	9	23	23	Obrigações fiscais e sociais	10	50.202	54.485	17	(20.964)	(41.291)		
Aplicações financeiras	6	263.045	134.226	Dividendos a pagar	14 (c)	149.964	149.580		<b>231.152</b>	<b>211.367</b>	<b>178.630</b>	<b>182.439</b>
Comissões a receber	7	25.927	21.430	Contas a pagar	11	5.769	14.368		<b>(16.976)</b>	<b>(14.691)</b>		
Outros ativos	8	1.012	9.751	Comissões a apropriar	12	16.276	11.376	19	(14.226)	(13.949)		
<b>Ativo não circulante</b>		<b>166.955</b>	<b>264.303</b>	<b>Passivo não circulante</b>		<b>37.971</b>	<b>19.763</b>	13 (b)	(2.826)	(750)		
<b>Realizável a longo prazo</b>		<b>166.955</b>	<b>264.303</b>	Comissões a apropriar	12	37.983	19.760		<b>214.176</b>	<b>196.676</b>		
Aplicações financeiras	6	147.503	249.995	Provisões para riscos civis	20	49	1	18	<b>36.598</b>	<b>39.216</b>		
Ativos diferidos	9	19.452	14.308	<b>Patrimônio líquido</b>		<b>196.825</b>	<b>180.163</b>	15	<b>250.774</b>	<b>235.892</b>		
<b>Total do ativo</b>		<b>456.948</b>	<b>429.733</b>	Capital social	14 (a)	170.000	170.000		<b>(84.148)</b>	<b>(78.439)</b>		
				Reservas de lucros		26.825	10.163		<b>5.144</b>	<b>2.192</b>		
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>456.948</b>	<b>429.733</b>		<b>166.626</b>	<b>157.453</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)

Nota	Reservas de lucros				Lucros acumulados	
	Capital social	Legal	Estatutária	Para expansão	Total	Total
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2023</b>	<b>55.000</b>	<b>8.536</b>	<b>8.901</b>	<b>99.853</b>	-	<b>172.290</b>
Aumento de Capital	14 (a)	115.000	(6.246)	(8.901)	(99.853)	-
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	157.453
Destinação do lucro		-	-	-	-	-
Reservas		-	7.873	-	-	(7.873)
Dividendos propostos	14 (c)	-	-	-	-	(149.580)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>170.000</b>	<b>10.163</b>	-	-	-	<b>180.163</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	166.626
Destinação do lucro		-	-	-	-	-
Reservas		-	8.331	-	-	(16.662)
Dividendos propostos	14 (c)	-	-	-	-	(149.964)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>170.000</b>	<b>18.494</b>	<b>8.331</b>	-	-	<b>196.825</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)

		31/12/2024	31/12/2023
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>250.822</b>	<b>235.887</b>
	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	250.774	235.892
	Ajustes do lucro líquido	48	(5)
	Provisão para passivos contingentes	(17.192)	(5.448)
	<b>Variações de ativos e obrigações</b>	<b>(172.192)</b>	<b>(53.448)</b>
	Redução em aplicações financeiras	2.737	35.664
	(Aumento) em comissões a receber	(4.497)	(15.636)
	(Aumento) em outros ativos	8.740	9.969
	(Redução) em obrigações fiscais e sociais	(12.133)	(7.557)
	Aumento (Redução) em contas a pagar	(8.599)	8.482
	Aumento (Redução) em comissões a apropriar	23.003	(1.351)
	Imposto de renda e contribuições sociais pagos	(81.443)	(72.081)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>178.630</b>	<b>182.439</b>
	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(146.625)</b>	<b>(146.625)</b>
	Adições em aplicações financeiras	(29.064)	(29.064)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades de investimento</b>	<b>(29.064)</b>	<b>(146.625)</b>
	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(149.580)</b>	<b>(35.796)</b>
	Dividendos pagos	(149.580)	(35.796)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades de financiamento</b>	<b>(149.580)</b>	<b>(35.796)</b>
	<b>Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(14)</b>	<b>18</b>
	<b>Variação de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(14)</b>	<b>18</b>
	No início do exercício	23	5
	No final do exercício	(14)	18

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)

		31/12/2024	31/12/2023
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>250.822</b>	<b>235.887</b>
	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	250.774	235.892
	Ajustes do lucro líquido	48	(5)
	Provisão para passivos contingentes	(17.192)	(5.448)
	<b>Variações de ativos e obrigações</b>	<b>(172.192)</b>	<b>(53.448)</b>
	Redução em aplicações financeiras	2.737	35.664
	(Aumento) em comissões a receber	(4.497)	(15.636)
	(Aumento) em outros ativos	8.740	9.969
	(Redução) em obrigações fiscais e sociais	(12.133)	(7.557)
	Aumento (Redução) em contas a pagar	(8.599)	8.482
	Aumento (Redução) em comissões a apropriar	23.003	(1.351)
	Imposto de renda e contribuições sociais pagos	(81.443)	(72.081)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades operacionais</b>	<b>178.630</b>	<b>182.439</b>
	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(146.625)</b>	<b>(146.625)</b>
	Adições em aplicações financeiras	(29.064)	(29.064)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades de investimento</b>	<b>(29.064)</b>	<b>(146.625)</b>
	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(149.580)</b>	<b>(35.796)</b>
	Dividendos pagos	(149.580)	(35.796)
	<b>Caixa líquido das (aplicado nas) atividades de financiamento</b>	<b>(149.580)</b>	<b>(35.796)</b>
	<b>Aumento (Redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(14)</b>	<b>18</b>
	<b>Variação de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(14)</b>	<b>18</b>
	No início do exercício	23	5
	No final do exercício	(14)	18

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS**

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (em milhares de reais)

**01 - CONTEXTO OPERACIONAL**  
A Banrisul Corretora de Seguros S.A. ("Banrisul Corretora de Seguros" ou "Companhia") faz parte do grupo Banrisul. É uma empresa controlada integralmente pela Banrisul Seguradora Participações S.A. e indiretamente pelo Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.  
A Companhia foi constituída em 16 de julho de 2020 e iniciou suas atividades operacionais em janeiro de 2021, tendo por objetivo principal a viabilização de negócios envolvendo: (i) Corretagem de seguros dos ramos elementares, (ii) Corretagem de seguro do Ramo de Vida e Capitalização, (iii) Corretagem de Seguros de Previdência Privada, e (iv) Corretagem de Seguro de Saúde e Seguro Odontológico.  
Os produtos disponibilizados pela Companhia atualmente são: planos de pessoas, seguros patrimoniais, seguros rurais, planos de previdência privada aberta e títulos de capitalização.  
O portfólio de soluções é composto por 49 produtos, que atendem a diferentes necessidades, perfis e momento da vida do cliente.

**02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
As demonstrações financeiras da Companhia, foram preparadas sob o pressuposto de continuidade, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária brasileira e as diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76 ("Lei das Sociedades por Ações"), incluindo as alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. O Conselho de Administração da Banrisul Corretora de Seguros autorizou a emissão das presentes demonstrações financeiras em 06 de fevereiro de 2025.  
As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatos e premissas estabelecidas com base em julgamento. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as análises sobre a expectativa de perdas, as provisões para riscos civis, os impostos diferidos, entre outros. A liquidação dessas transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e premissas pelo menos anualmente.

Como parte integrante do Conglomerado do Banrisul, as operações da Companhia são conduzidas em um ambiente que envolve um conjunto de empresas atuando no mercado utilizando-se de forma compartilhada da infraestrutura tecnológica e administrativa dessas empresas, mediante ressarcimento de custos. As demonstrações financeiras devem ser compreendidas nesse contexto.  
**02.1 - Representação de saldos de 31 de dezembro de 2023**  
Em 2024, a Administração da Banrisul Corretora de Seguros revisitou o tratamento fiscal relativo às comissões a apropriar registradas em contas do passivo. Como resultado dessa revisão, a Companhia reificou suas apuraciones de impostos de renda e contribuição social do ano corrente e de exercícios anteriores. Consequentemente, os saldos do balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e do exercício findo nessa data foram rerepresentados.

31/12/2024	31/12/2023
<b>07 - COMISSÕES A RECEBER</b>	<b>31/12/2024</b>
Seguros em geral <sup>(1)</sup>	22.208
Títulos de capitalização	2.554
Previdência privada	1.167
<b>Total</b>	<b>25.927</b>
Circulante	25.927
(1) Saldo composto, principalmente, por corretagem sobre intermediação de seguros vida e prestamistas.	21.430

31/12/2024	31/12/2023
<b>08 - OUTROS ATIVOS</b>	<b>31/12/2024</b>
Impostos a compensar <sup>(1)</sup>	991
Despesas antecipadas	21
<b>Total</b>	<b>1.012</b>
Circulante	1.012
(1) O saldo de impostos a compensar até 31 de dezembro de 2024 está contabilizado no Ativo Circulante da Companhia sendo R\$ 505 relativo a Imposto de Renda, R\$ 182 de Contribuição Social, R\$ 54 de PIS e R\$ 250 de Cofins.	9.751

**09 - ATIVOS E PASSIVOS FISCAL DIFERIDOS**  
O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal e o respectivo valor contábil, provenientes de provisões temporariamente indutíveis. Sobre esse valor é aplicada alíquota de 34% de imposto de renda e contribuição social. Os valores apresentados são revisados mensalmente.  
Os saldos relativos aos ativos por impostos diferidos estão representados na tabela abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
Provisões passivas <sup>1</sup>	3.722	(2.693)
Provisões civis	-	16
Comissões a apropriar	10.586	7.821
<b>Total</b>	<b>14.308</b>	<b>5.144</b>
Não circulante	14.308	5.144

(1) Composto pelos saldos dos bônus de seguro e programas de participação nos resultados.  
A expectativa de realização dos créditos tributários é a seguinte:

Ano	Contribuição social	Imposto de renda	Total
2025	1.737	4.825	6.562
2026	1.017	2.826	3.843
2027	800	2.223	3.023
2028	632	1.754	2.386
2029	963	2.675	3.638
<b>Total em 31.12.2024</b>	<b>5.149</b>	<b>14.303</b>	<b>19.452</b>
<b>Total em 31.12.2023</b>	<b>3.787</b>	<b>10.521</b>	<b>14.308</b>

O valor presente total dos créditos tributários é de R\$ 17.439 calculados de acordo com a expectativa de realização das diferenças temporárias pela taxa Selic, projetada para o período correspondente.  
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 a Banrisul Corretora de Seguros não apresentava saldo relativo a débito tributário.

31/12/2024	31/12/2023
<b>10 - OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS</b>	<b>31/12/2023</b>
IR e CSLL	47.379
PIS e COFINS	2.810
INSS e FGTS	2
ISS	11
<b>Total</b>	<b>50.202</b>

31/12/2024	31/12/2023
<b>11 - CONTAS A PAGAR</b>	<b>31/12/2023</b>
Obrigações com partes relacionadas <sup>(1)</sup>	3.544
Provisão de contas a pagar	2.223
<b>Total</b>	<b>5.769</b>
Não circulante	5.769

(1) Convênio de prestação de serviços firmado entre o Banco Banrisul e Banrisul Corretora de Seguros conforme destacado na nota 13 (a).

31/12/2024	31/12/2023
<b>12 - COMISSÕES A APROPRIAR</b>	<b>31/12/2023</b>
Seguros em geral <sup>(1)</sup>	54.139
<b>Total</b>	<b>54.139</b>
Circulante	16.276
Não circulante	37.863

(1) Saldo composto por comissões de corretagem sobre intermediação de seguros prestamistas cujo prêmio é liquidado em parcela única, gerando o direito de retenção de acordo com as práticas contábeis, pois refere-se a prestação de